
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 6814/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
131097/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de livros, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedi-
mento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e o servidor 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar como mem-
bros da Equipe de Apoio a servidora LUCILENE DA SILVA AMARAL e, no seu 
impedimento, ANDRÉIA CALDAS DOS SANTOS, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MO-
NICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO 
VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 882543
PORTARIA Nº 6815/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
141134/2022, cujo objeto é a aquisição de discos do tipo Hard Disk Drive – 
HDD para as máquinas Oracle Database Appliance e o serviço de instalação 
e configuração de dados, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio o servidor CARLOS ALBERTO PENEDO SALHEB JUNIOR e, no seu im-
pedimento, CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora 
MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, SIL-
VIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, para análise 
da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 882544

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 24 de novembro de 2022
PORTARIA Nº 6693/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 2537/2009-MP/PGJ, de 
30/6/2009, publicada no D.O.E. de 16/7/2009, que instituiu, no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão com a responsabilidade 
de implementar as ações de melhoria do desempenho ambiental da 
Instituição - “MP Sustentável”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 433/2022-MPPA/CAO-AMBIENTAL, 
de 26/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 12681/2022, em 26/8/2022,
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os integrantes abaixo relacionados para, sem prejuízo 
de suas atribuições, comporem a Comissão com a responsabilidade de im-
plementar as ações de melhoria do desempenho ambiental do Ministério 
Público do Estado do Pará - “MP Sustentável”, a contar de 7/11/2022, até 
ulterior deliberação:

Unidade Titular Suplente

Departamento de Administração Valter Andrey Valois 
Cavalcante Rubens Fernandes Rocha

Divisão de Serviços Gerais Célia Maria de Moura Brito Sérgio Ricardo Rego de 
Oliveira

Divisão de Material Wagner Aragão Sales Fernando Silva de Carvalho

Divisão de Patrimônio Jorge Luiz Esteves Dias Lena Vânia Mendes Rocha 
Santos

Departamento de Recursos Humanos Bárbara Veiga Ferreira Rosa Ricardo de Araújo Moura

Departamento de Informática Carlos Henrique Coelho 
Tocantins Lena Veiga e Silva

Departamento de Obras e Manutenção Cristina Maia Murrieta Jamir Freire Cardoso

Assessoria de Imprensa Pedro Henryque Paes Loureiro 
de Bragança

Bruna Falesi Sabino de 
Oliveira

Comissão de Gestão do Planejamento Estraté-
gico (COGEPE)

Rose Anne Campelo do 
Nascimento Carlos Anderson Corrêa Silva

Comissão de Controle Interno Rosiane Noronha Pereira Isabella Ferreira Gonzalez
Centro de Apoio Operacional Ambiental (CAO 

Ambiental) Larissa Monteiro Nascimento Larissa Paulina Souza Pinheiro

Centro de Apoio Operacional - Grupo Técnico 
Interdisciplinar (GTI) Thiago Rodrigues de Matos Soraia Marriba Soares Knez

Grupo Multidisciplinar de Termo de Referência 
(GMTR) Ivan Silveira da Costa Elaine Caroline Martins de 

Salles Guimarães

Art 2º REVOGAR, a contar de 7/11/2022, a PORTARIA nº 1403/2021-MP/
PGJ, de 8/6/2021, publicada no D.O.E. de 10/6/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 882108

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 071/2022-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de placas de identificação de 
ambientes, de inauguração e homenagem (nomes de prédios).
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 15/12/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101.03.122.1494. 8760 – Governança e Gestão;
  Elemento: 339030 – Material de Consumo, 449030 – Material de Con-
sumo
  Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 882509

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 065/2022-MP/PA, empreitada por pre-
ço global por grupo, no tipo menor preço, que tem como objeto o Forneci-
mento de Catracas Eletrônicas Biométricas e licenças de uso ad perpetuam 
de softwares, para a Promotoria de Justiça de Altamira, incluindo serviços 
de instalação, configuração, ativação e teste, ainda de serviços de suporte 
técnico e atualização:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
CNPJ 27.397.273/0001-78 - SIMETRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Total do Fornecedor: R$ 65.752,49
Grupo 01... Valor Global R$ 65.752,49
Valor Total do Certame: 65.752,49
Belém (PA), 29 de novembro de 2022
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 882199

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6817/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERIVELTON DIAS FAYAL, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2574, lotado na Promotoria de Justiça de 
São João do Araguaia, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 25/11 
até 12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 882724
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6789/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,


